طهماسب میرزا پسر شاه اسماعیل و تاجلو بیگم در حوالی اصفهان (در قریه شهاباد) در ۲۴ رجب ۹۱۹ به دنیا آمد^۱ و چون فرزند ارشد پدر بود در روز ۱۹ رجب ۹۳۰ در تبریز به جای پدر تخت به نشست و تا سال ۹۸۴ پادشاهی او امتداد یافت.^۲

پس از جانشینی او به عنوان پادشاه ایران برادران طهماسب یعنی سام، بهرام و القاص هر کدام رقیبی مهم برای طهماسب محسوب می شدند و ادعای پادشاهی داشتند: القاص میرزا به دربار عثمانی نزد سلیمان اول (۹۷۴-۹۲۷/۱۵۶۶-۱۵۲۰ م) که به او سلیمان قانونی نیز لقب داده بودند، رفت و مشوق او برای جنگ با شاه طهماسب بود. شاه طهماسب از توجیهه با مشکلات درگیر بود. از لحاظ داخلی با اختلاف طوایف قزلباش روملو و شاملو در اوایل حکومتش و اختلاف امرای استاجلو و تکلو در اثنای حکومتش روبرو بود و از نظر خارجی، او با حکمرانان سرزمینهای مجاور یعنی اوزبکان و عثمانی‌ها، مشکل داشت.^۳

دومین تهاجم عثمانی‌ها، سال بعد شروع و خود سلطان سلیمان این حمله را رهبری می‌کرد، که به چند درگیری در کردستان و ارمنستان انجامید و صفویان در همه آنها پیروز شدند.

سومین تهاجم عثمانی در ۱۵۴۸/۹۵۴ همانند تهاجم اول در مقیاس وسیع بوده است که سلطان سلیمان با لشکر وسیعی این تهاجم را از استانبول شروع کرد و القاص میرزا برادر شاه طهماسب در این لشکر کشی همراه سلطان سلیمان بود که در این تهاجم شاه طهماسب از سیاست زمینهای سوخته استفاده کرد و با اینکه ارتش عثمانی تبریز را محاصره کرده بودند، با کمبود آذوقه مواجه شده و عقب نشینی کردند چهارمین تهاجم عثمانی که به تحریکات اسکندر پاشا، حاکم وان صورت گرفت در سال ۱۵۳۳/۹۳۹ بود. باز در این جنگ شاه طهماسب سیاست امحاء منابع را در پیش گرفت و سلطان سلیمان به سمت آرزوم عقب نشست سرانجام در سال ۱۵۵۵/۹۶۲ بیمان صلح آماسیه بسته شد صلح برقرار گردید و ایران از جانب غرب ایمن گردید.^۲

همچنین از حوادث دیگر زمان شاه طهماسب پناهندگی بایزید عثمانی به ایران است که در سال ۱۵۹۷/۱۵۹۶ به دنبال اختلاف بین بایزید و پدرش سلطان سلیمان اول و در پی شکست بایزید از قوای پدر بایزید به دربار به دربار ایران پناهنده شد.

د- سفارت میگل دوایر دولیما (Miguel de apreavdelima)

از آنجایی که گفتار ضد و نقیض در مورد دیپلماسی شاه طهماسب با پرتغالیان وجود دارد و منابع نیز آمدن سفرای پرتغالی‌های ایران را در هم آمیخته اند و هر کدام نظری درمورد آمدن سفرا و بازگشت آنها می دهند در سال ۹۷۹ دم سباستیانو (domsebastiano) پادشاه پرتغال (۱۵۷۸-۱۵۵۷ م / ۹۸۶-۹۶۵ ق) به فکر جلب همکاری پادشاه ایران با اتحادیه مسیحیان در جنگ با ترکهای عثمانی افتاد و به این منظور در رمضان آن سال (ژانویه ۱۵۷۲)، نامه‌هایی به کاردینال الکساندرینو (cardinal alexandrine) و سنپور ونیز و به پرتغال در فرانسه نوشت که در نظر دارد سفیری به دربار پادشاه ایران بفرستد و به دنبال این مکاتبات هم نامه ای متضمن پیشنهادهای خود به وسیله میگل دوایر دولیما که سالها در هندوستان خدمت کرده بود به ایران فرستاد (۲۶ فوریه ۱۵۷۲ / ۱۱ شوال ۹۷۹) .

در این مورد که این هیأتی که اسکندر بیگ از آن نام می برد، همان هیأتی بود که گلبنکیان از نتیجه ماموریت و رسیدن هیأت به ایران اظهار بی اطلاعی کرده و یا هیأت دیگر بوده بطور قاطع نمی توان نظر داد.

ولی در این زمان دم سباستیانو پادشاه پرتغال به جنگ مولی عبدالملک سلطان الجزیره رفته و سرانجام نیز طی همین جنگها کشته شد (۱۵۷۸/۹۸۶ م. ق) پس از او کاردینال هنریک (cardinal henrique) به سلطنت پرتغال رسید که او دو سال سلطنت کرد و در سال ۱۵۸۰/۹۸۷ درگذشت و چون وراثی نداشت فیلیپ دوم، پادشاه اسپانیا به نام حفظ سلطنت پرتغال، آن کشور را ضمیمه سلطنت خویش ساخت و در تاریخ پرتغال او را به نام فیلیپ اول می شناسند و پرتغال از این تاریخ ۱۵۸۰/۱۶۴۰/۱۰۵۰ ه. ق جزو قلمرو پادشاه اسپانیا بوده است. در خلال این سالها «در ایران نیز شاه طهماسب در گذشت. شاه اسماعیل پسر او به سلطنت رسید و او هم بیش از یکسال سلطنت نکرده و در سال ۹۸۵ درگذشت و سلطان محمد ندابنده پادشاه شد»^۲

پس نتیجه می گیریم که دم سباستیانو یک بار در سال ۹۵۸ ه. ق (۱۵۵۱ م) و بار دیگر در سال ۱۵۷۴/۹۸۲ سفرایی به دربار شاه طهماسب اول فرستاد و شاه طهماسب بعد از اینکه با عثمانها صلح نمود دیگر اعتنایی به پرتغالیها نکرد و این مهم را در مورد هیأتی که در سال ۹۸۲ به ایران آمدند می توان به وضوح دید و علت اینکه چرا در این چند سال باقیمانده اقدامی بر علیه پرتغالیها انجام نداد، شاید به دلیل